UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-­­Graduação em Direito

EDITAL PPGD 27/2025

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-­­Graduação  em Direito da  Faculdade  de  Direito  da
Universidade Federal Bahia, no uso das suas atribuições legais, faz conhecer o novo

cronograma para as etapas do processo eleitoral anteriormente divulgado no Edital PPGD
26/2025, parcialmente ajustado em função da paralisação dos servidores técnicos-
administrativos de 48h prevista para os dias 29 e 30/10/2025:

PERÍODO

EVENTO

21/10 e 22/10/2025 Inscrições de candidatos a Titular e Suplente (email dirigido a
ppgddireito@gmail.com)

23/10/2025 Publicação das inscrições (edital no site www.ppgd.ufba.br)

24/10/2025 Período de impugnação (email dirigido a
ppgddireito@gmail.com)

03/11 e 04/11/2025 * Eleições – 9h às 19h (urna física na antesala da diretoria da
Faculdade de Direito)

05/11/2025* Proclamação dos eleitos (edital no site www.ppgd.ufba.br)

07/11/2025* Posse dos eleitos (Reunião virtual zoom)

(*) novas datas

Salvador, 22 de outubro de 2025

João Glicério de Oliveira Filho

 Coordenador do PPGD/UFBA